
DECRETO DELLA COMMISSARIA DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 19 dd. 11 maggio 2021 

 

OGGETTO: Approvazione accordo con Ecobnb s.r.l. con sede a Trento per attività di ricerca 
e progetti formativi. 

 

 
LA COMMISSARIA DELLA COMUNITÀ 

  
 Premesso che con decreto n. 93 dd. 29 luglio 2011 - adottato ai sensi dell’art. 8 della L.P. 
16 giugno 2006, n. 3 e ss.mm. - il Presidente della Provincia ha disposto, con decorrenza 
01.08.2011, il trasferimento alla Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri delle funzioni già 
esercitate a titolo di delega provinciale dalla Comunità Alta Valsugana e Bersntol, con riferimento 
ai Comuni di Lavarone e di Luserna, e dalla Comunità della Vallagarina in favore del Comune di 
Folgaria, in materia di assistenza scolastica, servizi socio-assistenziali, edilizia abitativa ed 
urbanistica; 
 

Vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 1616 di data 16 ottobre 2020 con cui sono 
stati conferiti gli incarichi di Commissario delle Comunità, ai sensi dell’art. 5 della L.P. 6 agosto 
2020 n. 6; 
 
 Richiamato l’art. 4 dello Statuto della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, il quale, al 
comma 5, lettera a) stabilisce che la Comunità “favorisce e coordina le iniziative rivolte alla 
valorizzazione economica, sociale, ambientale e turistica degli altipiani, curando unitariamente gli 
interessi delle popolazioni locali allo scopo di eliminare gli squilibri di natura economica, sociale e 
civile fra le zone montane ed il territorio del fondovalle...” ed ancora alla lettera d): “..tutela e 
valorizza l’istruzione, la cultura e le tradizioni locali, il patrimonio storico, architettonico, ambientale, 
etnico, linguistico, folcloristico e religioso, ricercando e promuovendo la collaborazione di 
associazioni, fondazioni, enti e, in particolare, delle istituzioni scolastiche, nonché favorendo la 
preparazione culturale e la crescita professionale della popolazione”; 
 

Considerato che con provvedimento della Presidente della Magnifica Comunità degli 
Altipiani Cimbri n. 156 dd. 05 dicembre 2017 era stato disposto di approvare un accordo di 
collaborazione con la Ditta Ecobnb s.r.l. con sede in Via Alto Adige n. 170 a Trento per l’attività di 
ricerca e sviluppo di analisi, attraverso osservazioni sistematiche e scambi informativi sulle 
tendenze e sui fabbisogni formativi e/o professionali del territorio; 

 
Considerato altresì che a seguito dell’accordo sono stati organizzati incontri o scambi di 

informazioni, almeno semestrali, tra la Ditta Ecobnb s.r.l. e la Comunità al fine di proporre seminari 
e percorsi formativi gratuiti per sensibilizzare il territorio sul tema del turismo sostenibile e offrire 
strumenti utili di promozione e green marketing verso il mercato nazionale ed internazionale del 
turismo sostenibile/responsabile; 
 
 Acquisita al Prot. n. 0883 dd. 29 aprile 2021 la nota con cui la Ditta Ecobnb s.r.l., con sede 
in Via Alto Adige, 170 a Trento, chiede il rinnovo del suddetto accordo con la Magnifica Comunità 
degli Altipiani Cimbri per attività di ricerca e progetti formativi fino al 2026 con possibilità di ulteriore 
rinnovo; 
 
 Ritenuto pertanto di procedere, per le ragioni sopra esposte al rinnovo dell’accordo con 
Ecobnb s.r.l.; 
 
Visti: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 
- la Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma 

Trentino-Alto Adige” e s.m., applicabile alle Comunità per quanto non espressamente stabilito 
dalla L.P. 3/2006; 

- il Testo unico delle leggi regionali sull'ordinamento contabile e finanziario dei comuni della 
Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28.05.1999, n. 4/L, modificato 



DECRETO DELLA COMMISSARIA DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 19 dd. 11 maggio 2021 

 

dal D.P.Reg. 1febbraio 2005 n. 4/L, coordinato con le disposizioni introdotte dalla legge 
regionale 5 febbraio 2013, n. 1, e dalla legge regionale 9 dicembre 2014, n. 11, per quanto 
compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile; 

- il Regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato 
con D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di 
armonizzazione contabile; 

- la L.P. n. 18/2015 “modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di 
adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. 
(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n.42/2009); 

- lo Statuto della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri; 
- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio della Comunità n. 4 dd. 

22 febbraio 2018; 
 

 Vista la proposta di provvedimento e la documentazione istruttoria, ai sensi e per gli effetti 
di cui alla legge regionale 3 maggio 2018, n. 2: 
- in ordine alla regolarità tecnico amministrativa e contabile il dott. Roberto Orempuller, 

Responsabile del Servizio Finanziario proponente, in data odierna, esprime parere favorevole. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
dott. Roberto Orempuller 

 
 
 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 17bis della 
L.P. n. 3/2006, 

 
 

DECRETA 
 
 

1. di approvare l’allegato accordo di collaborazione con la Ditta Ecobnb s.r.l. con sede in Via Alto 
Adige n. 170 a Trento per l’attività di ricerca e sviluppo di analisi, attraverso osservazioni 
sistematiche e scambi informativi sulle tendenze e sui fabbisogni formativi e/o professionali del 
territorio; 
 

2. di dare atto che saranno organizzati incontri o scambi di informazioni, almeno semestrali, tra la 
Ditta Ecobnb s.r.l. e la Comunità al fine di proporre seminari e percorsi formativi gratuiti per 
sensibilizzare il territorio sul tema del turismo sostenibile e offrire strumenti utili di promozione e 
green marketing verso il mercato nazionale ed internazionale del turismo 
sostenibile/responsabile; 

 
3. di dare atto che il presente accordo non comporta alcun impegno finanziario da parte della 

Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri; 
 
4. di dare evidenza che avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- in opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare 
all’Organo esecutivo della Comunità ai sensi dell'art. 183, comma 5, della legge regionale 3 
maggio 2018, n. 2;  

- straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, o per motivi 
di legittimità, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi del DPR 24.1.1971, n. 1199; 

- giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni dalla 
notifica o dalla sua conoscenza, ai sensi della legge 6.12.1971 n. 1034. 

 
 


